
COMUNE DI BAONE
(Provincia di Padova)

AREA II - SERVIZI TECNICI n. 144 del 13-06-2023 Pag. n. 1  COMUNE DI BAONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA 2^
Ufficio Tecnico 
Numero Reg. Gen. 246 del 13-06-23    n. int. 144

Oggetto: Servizio di pulizia dei fabbricati comunali - cig. Z3B3B42D18- n.gara 3580167 - 
Nomina componenti commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
- l’articolo 1 della Legge 381/91, ove viene esplicato che le cooperative sociali di tipo “B” hanno lo 
scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione 
sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse finalizzato all’inserimento delle 
persone svantaggiate;
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 all’articolo 112 il quale prevede che “Fatte salve le disposizioni vigenti 
in materia di cooperative sociali e di imprese sociali, le stazioni appaltanti possono riservare il 
diritto di partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono riservarne 
l'esecuzione ad
operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione 
sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o possono riservarne l'esecuzione 
nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei 
suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati”;
- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 che regolamentano le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria;
- le Linee Guida ANAC approvate con delibera n. 32 del 20/01/2016 recanti “Linee guida per 
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” ove all’articolo 8.5 è 
stabilito che “l’unico criterio di selezione delle offerte che appare compatibile con l’oggetto degli 
affidamenti a cooperative sociali di tipo B è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
[...omissis...]”
- le Linee Guida ANAC n. 13 approvate con delibera n. 114 del 13/02/2019 recanti “la disciplina 
delle clausole sociali”;
- la determina a contrarre n. 222 del 22/05/2023 con la quale venne stabilito:
• di procedere allo svolgimento della gara mediante Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa consultazione di operatori economici che 
hanno presentato regolare istanza di interesse individuati a seguito di Avviso Pubblico di 
manifestazione di interesse con l’utilizzo della Piattaforma telematica MEPA;
• di applicare quanto disposto all’art. 112 del D.Lgs 50/2016 e smi riservando la manifestazione di 
interesse alle cooperative sociali iscritte all’albo Regionale delle Cooperative Sociali “sezione B” ed 
i Consorzi iscritti all’albo Regionale delle Cooperative Sociali “sezione C” che abbiano tra le 
proprie associate le cooperative sociali di tipo B;



• di nominare una commissione di gara composta da 3 componenti oltre al verbalizzante, secondo le 
indicazioni dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, dopo la scadenza del termine previsto nella lettera 
di invito per la presentazione delle offerte;
• di individuare la cooperativa che offrirà le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.2 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- in data 29/05/2023 tramite Piattaforma MePA si è inoltrata la lettera di invito a presentare offerta 
entro le ore 8:30 del 12/06/2023;
- in data 12/05/2023 il RUP ha constatato che entro il termine sopra citato sono pervenute n. 5 
offerte e 
che in caso di affidamenti mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
stessa, dal punto di vista tecnico ed economico deve essere valutata da una commissione 
giudicatrice come previsto dall’articolo 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che lo stesso 
articolo 77 prevede le modalità di nomina e di costituzione della commissione di gara;

Richiamato il citato articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale:
- al comma 7 prevede la nomina dei commissari e la costituzione della commissione di gara dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
- al comma 8 prevede che il Presidente della commissione sia individuato tra i commissari;

Dato atto che il comma 3 del citato articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 risulta sospeso fino al 
31/12/2020;

Richiamato l’articolo 78 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo sopra citato, la commissione sia nominata dall’organo 
della stazione appaltante competente per la scelta del soggetto affidatario del contratto di cui si 
tratta e si rimanda alle norme transitorie di cui all’art. 216 comma 12 dello stesso D.Lgs.;

Dato atto che la Delibera dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3, di attuazione del D. 
Lgs. 18/4/2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornata al D.Lgs 56 del 19/04/2017 con 
Deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017, al paragrafo 5 riferito ai compiti del RUP nelle 
fasi di programmazione, progettazione e affidamento, al punto 5.2 prevede tra l’altro che il 
controllo della documentazione amministrativa possa essere effettuata da seggio di gara diverso 
dalla commissione preposta per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

Ritenuto, secondo quanto sopra esposto, di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico per l’appalto in oggetto individuando i seguenti 
soggetti e precisamente n. 2 dipendenti interni di questa Stazione Appaltante ed un dipendente 
esterno che rivestono specifica competenza e professionalità nel settore cui si riferisce il presente 
appalto:
- arch. Leila Villani – responsabile Area 2^/RUP
- Geom. Targa Aljson – Istruttore Ufficio tecnico
- arch. Del Giudice Vincenzo – Istruttore tecnico esterno (Comune di Torreglia) la funzione di 
verbalizzante.

Dato atto che i commissari nella prima seduta di gara, prima dell’inizio delle operazioni 
provvederanno a rendere dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, circa 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui ai commi 4 e 5 dell’articolo 77 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia;



COMUNE DI BAONE
(Provincia di Padova)

AREA II - SERVIZI TECNICI n. 144 del 13-06-2023 Pag. n. 3  COMUNE DI BAONE

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 
147 bis D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006 
e s.m.i. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’articolo 216 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267); - Visto l’art. 184 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA
Richiamato quanto citato in premessa:
1) Di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. indetta per l’affidamento del SERVIZIO DI 
PULIZIA DEI FABBRICATI COMUNALI - CIG Z6B3B42D18 - N. GARA 3580167 , ai sensi 
dell’articolo 77 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2) Di dare atto che la commissione giudicatrice è così composta:
- arch. Leila Villani – responsabile Area 2^/RUP
- Geom. Targa Aljson – Istruttore Ufficio tecnico
- arch. Del Giudice Vincenzo – Istruttore tecnico esterno (Comune di Torreglia) la funzione di 
verbalizzante.

3) Alla commissione giudicatrice sopra costituita è demandato di provvedere all’esame e alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche secondo i criteri indicati nella documentazione di 
gara.

4) Di dare atto che i commissari provvederanno a dichiarare prima dell’inizio delle operazioni di 
gara, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e si impegneranno a garantire la loro continua presenza alle operazioni 
della Commissione.

Il Responsabile Area 2^
Servizio Tecnico
Villani arch. Leila

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale – Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al 
presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

N. ______Reg. Pubbl. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 246  Reg. Gen. Si dichiara che l'atto è stato pubblicato nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line di questo 
comune dal 13-06-2023  al 23-06-2023.
Lì  13-06-2023

F.to il Messo Comunale


